
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 817-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области

В соответствии с законами Ивановской области от 13.11.2008 
№ 132-ОЗ «О форме предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг», от 11.05.2010 № 39-ОЗ «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников учреждений социальной 
сферы и иных учреждений в сельской местности и поселках», 
от 07.07.2016 № 53-ОЗ «О компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
отдельным категориям граждан в Ивановской области», от 04.10.2016 
№ 75-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда Ивановской 
области», в целях совершенствования предоставления государственных 
услуг в сфере социальной защиты населения Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 15.12.2008 № 329-п «Об утверждении Правил предоставления 
ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг и ежегодной денежной выплаты на оплату топлива, 
расчета и перерасчета их размера отдельным категориям граждан, 
проживающим в Ивановской области, и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг» изменение, дополнив пункт 35 
приложения 1 к постановлению после слова «перерасчета» словами 
«с согласия получателя».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.06.2010 № 208-п «Об утверждении Порядка предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям работников учреждений 
социальной сферы и иных учреждений в сельской местности и поселках и



Порядка предоставления, расходования и учета средств, выделенных на 
реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий работников 
учреждений социальной сферы и иных учреждений в сельской местности 
и поселках» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
2.1. В пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Получатель выплаты при возникновении обстоятельств, 

влияющих на изменение в предоставлении мер социальной поддержки 
(увольнение с работы, занятие менее 0,5 ставки, изменение должности, 
вида работы с основного на работу по совместительству, вида учреждения 
социальной сферы, места жительства (пребывания), состава семьи по 
месту проживания, основания получения мер социальной поддержки, 
видов предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, исполнителя 
(поставщика) жилищно-коммунальных услуг, установление общих 
(квартирных) и индивидуальных приборов учета, прекращение 
предоставления отдельных видов жилищно-коммунальных услуг), обязан 
в течение 1 месяца после наступления указанных событий представить 
уполномоченному органу документы (сведения), подтверждающие такие 
события.»;

в абзаце втором слово «сведений» заменить словами «документов 
(сведений)».

2.2. В пункте 28:
после слова «установленный» дополнить словами «в пункте 17 

настоящего Порядка»;
после слов «необоснованно полученные в качестве мер социальной 

поддержки средства» дополнить словами «с согласия получателя».
2.3. Абзац второй пункта 37 изложить в следующей редакции:
«Суммы необоснованно полученных ежегодных денежных

компенсаций расходов на оплату топлива с согласия получателя 
засчитываются в счет будущей компенсационной выплаты при наличии у 
получателя права на данную выплату.».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 03.08.2016 № 231-п «Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в 
Ивановской области и Порядка предоставления, расходования и учета 
средств, выделенных на осуществление компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме отдельным категориям граждан в Ивановской области, и о внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской 
области» изменение, дополнив пункт 24 приложения 1 к постановлению 
после слова «установленный» словами «в пункте 17 настоящего 
Порядка», после слов «необоснованно полученные в качестве 
компенсации расходов средства» словами «с согласия получателя».



4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.12.2016 № 470-п «Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг ветеранам труда Ивановской области и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию меры 
социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг ветеранам труда Ивановской области» 
изменение, дополнив пункт 38 приложения 1 к постановлению после 
слова «перерасчета» словами «с согласия получателя».

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


